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1 ÚVOD

Cestovní ruch je v současnosti jedním z velmi významných odvětví. Pod pojmem

cestovní ruch zahrnujeme všechny cesty, ať už služební, či pouze za rekreací.

V současnosti mnoho velkých firem vysílá své zaměstnance na pracovní stáže, školení

nebo team buildingy, které právě zprostředkovávají subjekty cestovního ruchu. Stejně

tak soukromé osoby neustále jezdí na dovolené ať už po Čechách nebo do exotických

zemí. V současnosti nastává fenomén, kdy si lidé na dovolené i půjčují peníze od bank a

jiných institucí.

Stejně jako je moderní jezdit na dovolené a na výlety, začíná být moderní i zdravý

životní styl, sport a návrat k přírodě. Propojením těchto aktivit se dnes zabývá

venkovská turistika. Jedná se o turistiku blíže přírodě, často propojenou s poznáváním

venkovského života, ochutnáváním biopotravin a se sportovními aktivitami.

Specifickou součástí venkovské turistiky je tzv. agroturistika. Jde o cestovní ruch na

farmách se zvířaty nebo s jinou zemědělskou produkcí. Na těchto farmách se

návštěvníci seznamují se zemědělským rokem, místními zvyklostmi a potravinami,

nebo s péčí o zvířata apod.

V této diplomové práci se budeme věnovat agroturistické farmě na Michlově huti na

hranici NP Šumava, nedaleko Vimperka. Díky své nadmořské výšce přes 1000 m není

farma vhodná pro pěstování plodin, mají zde proto již několik desetiletí šlechtitelský

chov ovcí Šumavek. Rodina zabývající se zemědělskou činností na této farmě také

nabízí ubytování ve své chatě, která se nachází hned vedle jejich domu a zemědělských

budov. Chata je nově zrekonstruovaná, přesto prostě a jednoduše vybavená. Nenabízí

zde komfort jako 3* hotely, ale kvalitní služby, soukromí, přátelskou atmosféru a únik

od městského ruchu, ve kterém dnes všichni žijeme. Zhruba do 60. let minulého století

býval pod chatou velký rybník o rozloze cca ¾ hektaru. Rodina již několik let zamýšlí

tento rybník, který je dnes již zničený a nalezneme zde spíše bažinu, zrekonstruovat a

vytvořit z něj rekreační vodní plochu.

Z tohoto důvodu bude v diplomové práci provedena analýza turistických atraktivit

v území, bude zhodnocena infrastruktura služeb cestovního ruchu v území a proběhne

dotazníkové šetření, abychom zjistili zájem návštěvníků o vodní rekreační plochu
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u chaty. V případě, že se zájem návštěvníků potvrdí a v okolí nebude žádná

konkurenční vodní plocha stejně nebo podobně využitelná, jako tato, bude provedena

analýza možného spolufinancování projektu z fondů Evropské unie. Případně bude

navržen projekt pro získání tohoto financování.
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2 CÍLE A METODIKA

2.1 Cíle

Cílem práce je pomoci agroturistické farmě s šlechtitelským chovem ovcí na Michlově

huti na Šumavě. Na farmě již delší dobu uvažují o rekonstrukci rybníka, ale zatím se jim

nepodařilo získat financování. Z tohoto důvodu bylo zvoleno za cíl zjistit, zda by byl na

farmě rybník opravdu využitelný a zda je v současné době možno pro tento záměr získat

financování z fondů Evropské unie. Pro tento účel byly zvoleny hypotézy:

 Návštěvníci farmy by uvítali možnost rekreace u vodní plochy.

 Existuje reálná možnost získat pro záměr financování z fondů Evropské unie.

2.2 Metodika

Pro výzkum bude zvolena analyticko-logická metoda k vyhodnocení potenciálu rozvoje

vybrané farmy. V návaznosti na nastudování sekundárních zdrojů bude vytvořeno

šetření pro získání primárních zdrojů informací. Vzhledem ke stanovení dvou hypotéz

bude provedeno šetření několik. Budou nastudovány turistické atraktivity a

infrastruktura cestovního ruchu v oblasti cca do 50km vzdálenosti od sledované farmy,

abychom zjistili, zda se v blízkosti nachází dostatek atraktivit lákajících návštěvníky a

také, zda v okolí již není jiné koupaliště nebo rybník nabízející stejné možnosti využití

volného času jako ten, který farmáři zamýšlí vybudovat (zrekonstruovat). Dále bude

přímo na farmě provedeno dotazníkové šetření, abychom zjistili zájem návštěvníků

o zamýšlené vybudování rekreační vodní plochy. Pokud se zájem o rybník ze strany

návštěvníků potvrdí a v okolí nebudou nalezeny ‚konkurenční‘ vodní plochy, bude

provedeno další šetření vyhledávající možnosti spolufinancování ze zdrojů Evropské

unie. V případě potvrzení obou hypotéz, tedy že rybník by měl být vytvořen a existují

možnosti financování, bude v závěrečné části diplomové práce proveden návrh

k realizaci toho záměru.

Pro zpracování teoretických východisek budou nastudovány sekundární zdroje

v českém a anglickém jazyce. Budou nastudovány tituly vztahující se k cestovnímu

ruchu a venkovské turistice - např. od autorů: Horner & Swarbrook, Foret, Foretová,
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Pásková, Zelenka nebo autorky Stříbrné. Dále budou využity zdroje vztahující se

k marketingu a Evropské unii, jako je například Novacká, Kotler, Boučková a další.

Vzhledem k tomu, že řešená problematika se neustále vyvíjí, bude v práci využit

relativně vysoký počet internetových zdrojů. Budou využity zdroje jako např.

internetové stránky agentury CzechTourism, Ministerstva pro místní rozvoj, Českého

statistického úřadu, obce Vimperk, informačního střediska Vimperk a mnoha dalších

organizací a institucí působících v okolí vybraného agroturistického podniku nebo

působících celorepublikově, či nadnárodně. Nejvíce informací pro teoretickou část

diplomové práce bude čerpáno pravděpodobně z webu Strukturálních fondů, protože se

jedná o jeden z nejobsáhlejších zdrojů informací o fondech Evropské unie. Pro analýzu

okolí podniku budou stěžejní weby města Vimperk a jeho infocentra.

Pro získání informací potřebných k analýze atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu

v okolí farmy proběhnou osobní návštěvy zvolené farmy, okolí obce Vimperk. Dále pak

budou informace vyhledávány a získávány pomocí internetových a jiných sekundárních

zdrojů.

Dotazníkové šetření bude zaměřeno na zjištění, co návštěvníci v místě postrádají, co by

uvítali nového nebo co by je zaujalo. Vzhledem k tomu, že rodina uvažuje

o zrekonstruování bývalého rybníka, který byl zničen v 50. letech minulého století, bude

dotazník zaměřen na zjištění zájmu o takovouto rekreační vodní plochu. Dotazníkové

šetření bude probíhat v letní sezoně 2011, stejně jako v následující zimní sezoně 2012.

Dotazníky budou k vyplnění přímo v ubytovacím zařízení chaty Michlovka, kde jich

bude k dispozici vytištěných 130 ks. Dotazníky budou vyhodnoceny pomocí webové

aplikace Google Docs a dále budou zpracovány v programu Microsoft Excel.

Z dotazníkového šetření bude vyvozen závěr, zda by byla vodní plocha na farmě

opravdu využívána.

Po potvrzení první hypotézy, by mělo proběhnout vyhodnocení možností

spolufinancování. To bude probíhat pomocí vyhledávání výzev na webech jednotlivých

operačních programů a pomocí vyhledávače na webových stránkách Strukturálních

fondů EU. Bude-li nalezeno vhodné financování, bude zpracován návrh k tomuto

projektu dle metodik příslušného operačního programu.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Evropská unie

Evropská unie (EU) je svého druhu ojedinělé společenství 27 evropských zemí, jež

spojuje hospodářské a politické partnerství. Zasloužila se o zachování míru, stability a

prosperity, milionům lidí pomohla zvýšit životní úroveň, dala vzniknout společné

evropské měně a postupně buduje jednotný evropský trh, který umožňuje volný pohyb

osob, zboží, služeb a kapitálu mezi členskými státy.

Základy Evropské unie byly položeny jen několik let po ukončení druhé světové války.

První krok k evropské integraci spočíval především v upevnění hospodářské spolupráce.

Předpokládalo se, že je méně pravděpodobné, že státy, které spolu obchodují a jsou tedy

na sobě ekonomicky závislé, vyvolají ozbrojený konflikt.

Od té doby se Unie rozrostla, byl zde zaveden jednotný trh a společná měna euro.

Z počáteční čistě hospodářsky orientované spolupráce se zrodilo společenství, které


[…]


proběhla v červnu roku 2011. Při bližším zkoumání možností získání financování v této

oblasti podpory však bylo zjištěno, že je určena především k rekonstrukcím nebo

výstavbám ubytovacích zařízení se stravováním nebo sociálních zařízení, jako jsou

umývány, převlékárny apod., díky čemuž by nebylo možné zde získat financování pro

rekonstrukci rybníka.
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4.6 Zhodnocení hypotéz

Z dotazníkového šetření lze vyvodit potvrzení první hypotézy, že rybník by byl

návštěvníky využíván. Farmu navštěvuje mnoho lidí různých věkových i zájmových

skupin. Tento rybník by poskytoval vyžití pro všechny tyto skupiny. Za příznivého

počasí rybník nabízí ideální podmínky pro pozorování ptáků, plavání, jízdu na

šlapadlech nebo loďkách apod., okolí rybníka může být vhodným místem pro pořádání

pikniků. Navíc by v zimě rybník mohl být využíván k bruslení.

Po vyhledávání financování bylo zjištěno, že většina financování je nevhodná zejména

díky tomu, že vodní plocha je určena k rekreaci. Vhodné výzvy proběhly na počátku

programovacího období 2007-2013 v rámci OPŽP, kde dnes již není podpora vodního

hospodářství určena pro fyzické osoby, ale pro veřejný sektor. Některé výzvy v rámci

cestovního ruchu se na první pohled zdály využitelné, ale po podrobném seznámení se

se všemi podmínkami bylo zjištěno, že byly určeny na jiné druhy projektů, které

podporují cestovní ruch. Výzvy podporují cestovní ruch budováním nebo

rekonstrukcemi ubytovacích a stravovacích zařízení nebo z existujících vodních ploch

vytvářejí atraktivní koupaliště, kterým dávají zázemí pro vodní sporty. Tyto výzvy ale

nepodporují vytvoření nebo rekonstrukce vodní plochy jako takové. Díky tomuto

zjištění bylo dospěno k závěru, že financování v současné době pro projekt vybudování

rekreační vodní plochy není k dispozici a je tím zamítnuta druhá hypotéza.
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5 ZÁVĚR

Ovčí farma a ubytovací zařízení Michlovka se nachází v krajině bohaté na přírodní

atraktivity vzhledem k blízkosti NP Šumava a jejímu předhůří. Díky bohaté historii

Šumavy se v okolí farmy nachází velké množství i kulturně-historických atraktivit, jako

je např. zámek Vimperk, hrad Rabí, hrad Velhartice a další. Veškeré tyto atraktivity

jsou zde propojeny mnoha kilometry turistických a cykloturistických stezek, nově také

hipostezek.

Ubytovací a stravovací zařízení v oblasti jsou umístěna převážně v turistických

střediscích nebo podél hlavních silničních koridorů. Velké množství z těchto zařízení

jsou využívána zejména v zimní a letní sezóně, mimo sezónu fungují jen sporadicky.

Chaty a ubytovací zařízení mimo turistická střediska, dále vzdálená od hlavních

silničních tahů, často nenabízí luxus, zato nabízí soukromí a přátelský přístup, který je

pro podhorské a horské oblasti typický.

Z dotazníkového šetření jsme zjistili potvrzení první hypotézy, tedy že rybník, který

farmáři zamýšlí zrekonstruovat, by ze strany návštěvníků našel uplatnění. Rekonstrukce

rybníka nabízí využití plochy, která je nyní zcela zanedbaná, nevyužitá a postupem času

se proměnila v obyčejnou bažinu. Rekonstrukce by také navýšila portfolio služeb

nabízených sledovanou farmou a zvýšila by atraktivitu farmy z pohledu návštěvníků.

Přestože z dotazníkového šetření vyplývá potvrzení první hypotézy, nepodařilo se zde

najít vhodné financování z fondů EU, čímž byla vyvrácena druhá hypotéza. Vzhledem

k tomu, že programové období 2007-2013 se blíží ke konci, většina programů již

nepodporuje velké investiční projekty. Také zde narážíme na to, že vytvoření nebo

rekonstrukce vodních ploch není považována za podporu cestovního ruchu. Financování

lze získat pouze pro takové vodní plochy, které slouží nebo budou sloužit k tržní

produkci ryb, nebo jako rezervoáry pitné vody. V současné chvíli existuje pouze

možnost farmy zrekonstruovat rybník z vlastních zdrojů. Rodina by se ale po

rekonstrukci rybníka mohla pokusit získat dotace alespoň na vybavení potřebné

k půjčování loděk, šlapadel nebo k postavení venkovních sprch u rybníka.
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6 SUMMARY

A sheep farm and an accommodation Michlovka are located in an attractive are with a

wide range of tourist attractions. In the surroundings there are many castles, palaces,

museums, natural beauty and uniqueness, well as lots of opportinities for rich cultural

and sports activities. Accommodation facilities in the area are not very luxurious, but

offer privacy and a friendly atmosphere, very typical for foothill and mountain areas.

An outcome of a questionnarire survey indicates, that a pond that local farmers intend to

reconstruct, is perceived as a good thought that could find a felicitous use in the future.

The reconstruction of the pond would help to re-use the space that is currently left

completely neglected and idle, could increase competitiveness and attractivity of the

monitored farm from visitors point of wiev and could also extend the range of its

services.

Although the survey results confirm the first hypothesis, namely that the pond in the

area should be renovated and taken advantage of,appropriate funding has been found so

far. As the programming period 2007-2013 is already nearing to its end, most programs

do not support large investment projects. At the same time we face the fact that a

creation or a reconstruction of water surfaces are not considered as activities promoting

tourism. Funding can be obtained only for those water bodies that serve or will serve to

market fish production or as a drinking water reservoir. Although our pond

reconstruction project had a chance of success among tourists, it would not fully suit the

needs of the monitored agro-tourist farm.
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