Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Eliška Tuháčková, Bc.

Název diplomové práce: Využití fondových prostředků pro rozvoj infrastruktury agroturistických služeb ve zvolené farmě

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Marek Pavelec, Ing.

Obor profesního působení: Projektový manažer

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 25 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 81.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je založena spíše na teoretických postupech. Doporučil bych její rozšíření o praktické zpracování žádosti o dotaci z uvedených dotačních programů nebo metodického postupu zpracování žádosti s uvedením nutných příloh, které jsou nutné k podání žádosti o dotaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Je v plánu vyhlášení výzev pro některé z uvedených dotačních programů? Jaké myslíte, budou možnosti získání dotačních prostředků pro agroturistiku a malé farmy po roce 2013, kdy končí stávající programové období 2007-2013?

Datum: 14. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of a large, stylized letter 'P' followed by a cursive flourish.